
            ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE  

               Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA   
 

     C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
     cric824007@istruzione.it  -  cric824007@pec.istruzione.it  
             www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 
  

 

 

 pag. 1 di 4 

 

 

 

Agli atti 
All’albo online 
Al sito di Istituto 

 
Oggetto: Determina a contrarre per Ordine Diretto di Acquisto per la fornitura di n. 1 targa 

29,71x21,4 col forex 5 mm. e n. 50 etichette 40x80 mm.4 col. 
nell’ambito di: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice Identificativo Progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-29 - CUP B19J21005200006 

CIG: Z4F3806865 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000051 - 05/10/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005757 - 05/10/2022 - V

I.10 - I

mailto:cric824007@istruzione.it
mailto:cric824007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it/


            ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE  

               Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA   
 

     C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
     cric824007@istruzione.it  -  cric824007@pec.istruzione.it  
             www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 
  

 

 

 pag. 2 di 4 

 

 

 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti»; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   
programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 
495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 
di conversione n° 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO Il Ptof 2019/2022; 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 27 gennaio 2022 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless nelle scuole; 

VISTO  la nota Prot. n.  AOODGEFID/ 0040055 - Autorizzazione progetto: 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000051 - 05/10/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005757 - 05/10/2022 - V

I.10 - I

mailto:cric824007@istruzione.it
mailto:cric824007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it/


            ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE  

               Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA   
 

     C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
     cric824007@istruzione.it  -  cric824007@pec.istruzione.it  
             www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 
  

 

 

 pag. 3 di 4 

 

 

 

PRESO ATTO che sul portale Acquisti in Rete Mepa non sono presenti Convenzioni relative ai 
beni da acquistare; 
 
 

PRESO ATTO dei risultati dell’indagine di mercato, effettuata per le vie brevi, mediante 
l’acquisizione di preventivi presso la ditta Timbrificio Lampo (prot. 5751 del 
5/10/2022) e Fantigrafica (prot. n. 5720 del 4/10/2022), all’esito della quale 
quest’ultima ditta ha offerto il prezzo più basso a parità di materiale; 
 
 

TENUTO CONTO Che la spesa complessiva ammonta a €. 55,00 + IVA 22% per un totale di €. 67,10; 
  

TENUTO CONTO   che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 . espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad 
accertare il possesso dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario 
ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta 
inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette 
verifiche; 

·  per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base 
di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 
dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del D.Lgs. 50/2016;  

·   inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifica clausola 
che preveda, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento 
in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni»;   

RITENUTO  che la Prof. Daniela Marzani, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 
avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000051 - 05/10/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005757 - 05/10/2022 - V

I.10 - I

mailto:cric824007@istruzione.it
mailto:cric824007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it/


            ISTITUTO COMPRENSIVO CREMONA DUE  

               Via Trebbia n. 1 – 26100 CREMONA   
 

     C.F. 80004680197 - C.M. CRIC824007. Tel. 0372/28270 
     cric824007@istruzione.it  -  cric824007@pec.istruzione.it  
             www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it 
  

 

 

 pag. 4 di 4 

 

 

 

PRESO ATTO che si è pertanto provveduto all’acquisizione del CIG; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ Di procedere all’affidamento tramite Ordine Diretto di Acquisto per la fornitura di n. 1 targa 

29,71x21,4 col forex 5 mm. e n. 50 etichette 40x80 mm.4 col.; 

▪ Di dare atto che il contratto si intende perfezionato tramite emissione di Ordine Diretto di Acquisto 

per la fornitura del materiale sopra indicato a favore della ditta Fantigrafica s.r.l. di Cremona; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 67,10, IVA inclusa (€.55,00 + €. 12,10 IVA 22%) , da imputare 
sulla Scheda di Attività P.2.6. dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016; 

▪ di dare, infine, atto che i dati relativi alla presente fornitura sono soggetti alla pubblicazione 
prevista dall’art. 37 nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” del sito web 
dell’Istituto Comprensivo Cremona Due “Provvedimenti Dirigente” – Determina a contrarre; 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Daniela Marzani 

                                                                                               (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensidell’art.3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

C
R

IC
824007 - A

C
75379 - R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 - 0000051 - 05/10/2022 - U
N

IC
O

 - I
C

R
IC

824007 - A
C

75379 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0005757 - 05/10/2022 - V

I.10 - I

mailto:cric824007@istruzione.it
mailto:cric824007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocremonadue.edu.it/

